
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 580

Data di registrazione 28/11/2014

OGGETTO: ACQUISTO DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO
ATTRAVERSO IL M.E.P.A. - DETERMINA A CONTRARRE - C.I.G.
ZE211CE44B.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Visti:
· il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
· il vigente Statuto comunale;
· il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
· l'adempimento ex art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 
e  di  quanto  previsto  dal  vigente  regolamento  dei  controlli  interni,  che  nella  fase  preventiva  di 
formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la 
firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa;

 Determina n. 580 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/11/2014   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO CHE:

• si  rende  necessario  procedere  nella  periodica  manutenzione  di  diverse  strade  nel  territorio 
comunale mediante la posa di adeguato conglomerato bituminoso del tipo “asfalto a freddo” al fine 
di ripristinare la superficie erosa del manto stradale;
• che  i  lavori  di  cui  sopra  saranno  effettuati  direttamente  da  personale  dipendente  dell’Ente, 
appartenente al “servizio manutenzioni”, e che pertanto si rende indispensabile il solo acquisto di 
detto conglomerato bituminoso;
• con la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007), il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (c.d.  MEPA),  relativamente  alle  categorie  merceologiche  per  le  quali  viene 
attivato, diventa lo strumento d'obbligo per gli acquisti sotto soglia delle Amministrazioni statali 
centrali e periferiche;
• che il MEPA, realizzato da Consip per conto del Ministero dell'  Economia e delle Finanze, è 
specificatamente disciplinato dagli artt.  328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del 
Codice degli Appalti, D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e da una serie di norme di carattere generale e 
speciale che ne ispirano e ne regolano il funzionamento;
• che l'art. 330 del citato regolamento disciplina i casi di utilizzo delle procedure di acquisto in 
economia, disponendo che le stazioni appaltanti possono farvi ricorso nelle ipotesi tassativamente 
indicate  all'articolo  125  del  Codice,  nonché  nelle  ipotesi  specificate  in  regolamenti  o  in  atti 
amministrativi  generali  di  attuazione  emanati  da ciascuna  stazione  appaltante  con riguardo alle 
proprie specifiche esigenze;
• che,  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Legs.vo n.163/2006 e s.m.i.,  la  tipologia  merceologica  della 
fornitura in oggetto è prevista nel vigente Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di 
forniture e servizi, approvato con del. C.C. n. 8/2008;
 
PRESO ATTO CHE:

• l'art. 7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha convertito in legge, con modificazioni, il 
D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d.”prima” spending review) ha disposto che: «le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328».
• che l'art. l, comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con Legge n. 135/2012 
(c.d. "seconda" spending review) dispone che: “successivamente alla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 
3  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488 ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

VERIFICATO CHE:
• in adempimento a quanto disposto dall’art.  l  -  comma 449 - della Legge 488/1999 e s.m.i.  e 
dall'art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta:
1. inesistente,  al  momento,  una  convenzione  stipulata  da  Consip  SpA,  avente  ad  oggetto  beni 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;
2. mentre risulta possibile attivare apposita procedura di  acquisto mediante R.d.O. o O.d.A. sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip spa stessa;

 Determina n. 580 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/11/2014   -  pag. 2 di 6



COPIA

EVIDENZIATO CHE:
• l'art.  85 comma 13 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 consente agli  Enti  Locali  di  ricorrere, 
nell'ambito  delle  procedure  telematiche  di  acquisto  al  C.d.  Mercato  Elettronico,  istituito  dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e gestito tramite la Consip s.p.a.;
• l'art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/
CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85, comma 13 dello 
stesso Codice, mutandola peraltro da quella già nota dell’art. 11 del D.P.R. 101/2002 abrogato;
• il  citato  art.  328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti  possano effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico 
o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia;
• il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del ministero dell'Economia e delle 
Finanze  consente  alle  Amministrazioni,  per  importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  di 
approvvigionarsi  di beni e servizi  presenti  nel catalogo inviando una richiesta di  offerta (RdO), 
oppure ordine di acquisto diretto (OdA), agli operatori economici presenti nel MEPA;

RILEVATA:
• la necessità di dover procedere all'acquisto di n. 250 sacchi di conglomerato bituminoso a freddo 
da Kg. 25/cad. e, nel contempo, di doverne avviare la relativa procedura di acquisto;

RITENUTO:
• per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere all’acquisto di che trattasi attraverso il portale degli 
acquisti della Pubblica Amministrazione “www.acquistinretepa.it”;
VISTO:
• il regolamento per l'accesso e l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. ed in particolare l'art. 33 
ai sensi del quale “le Amministrazioni possono concludere nell'ambito del M.E. contratti con i 
fornitori per l'acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta previste dalla legge in 
materia di appalti pubblici di beni e servizi tra cui, in particolare il Codice dei contratti Pubblici di 
cui al D.Lgs. n. 163/2006”;
• il D. Lgs 12.04.2006 n. 163 "Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento attuativo del codice dei contratti” in particolare l'art. 328 sul 
Mercato Elettronico e art. 329 acquisizioni in economia;
• l'art. 7 del D.L. n. 52 del 07/06/2012 convertito in legge 6.07.2012 n. 94 che estende a tutte le 
amministrazioni pubbliche l'obbligo di acquisire beni servizi di importo inferiori alle soglie 
comunitarie attraverso il mercato elettronico di cui all'art. 328 comma 1 del DPR 207/2010;

ATTESO CHE:
• allo stato attuale la piattaforma informatica è attiva attraverso il Mercato Elettronico "MEPA" sul 
sito “www.acquistinretepa.it” realizzato dal M.E.F. avvalendosi della Consip S.p.A.;

VISTO:
• il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
• il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

 Determina n. 580 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/11/2014   -  pag. 3 di 6



COPIA

1 di  indire,  per  i  motivi  descritti  in  premessa,  la  procedura  di  acquisto  di  materiale  per  la 
manutenzione delle sedi stradali cittadine, consistenti in n. 250 sacchi di conglomerato bituminoso a 
freddo da Kg. 25/cad., utilizzando il Mercato Elettronico "MEPA" sul sito “www.acquistinretepa.it” 
realizzato dal M.E.F. avvalendosi della Consip S.p.A.;
2. di approvare la stima del costo della fornitura, pari ad € 1.229,50, oltre € 270,50 per IVA al 22 %, 
per complessivi € 1.500,00;
3. di dare atto che la spesa presunta di complessivi €. 1.500,00 (compresa IVA al 22%) trova 
copertura sul cap. 370 del bilancio del corrente esercizio;
4. di stabilire che ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva verrà acquisito ad avvenuta 
aggiudicazione il DURC, che sarà richiesto dalla stazione appaltante, allo sportello unico 
previdenziale ed acquisito prima del pagamento della fattura;
5. di approvare i seguenti atti di gara:
• Bando di gara da inserire al sistema, che si allega al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, come allegato n.1;
6.  Di indire a tale scopo apposita gara tramite RDO Richiesta di Offerta aperta con offerta al 
massimo ribasso sul MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del D.L. 
95/2012;
7.  Di precisare che l’aggiudicazione definitiva della fornitura avverrà mediante adozione di 
apposita determinazione sulla scorta di debito verbale di gara;
8. Di precisare altresì che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida e che, nel caso che non venga presentata nessuna offerta valida, si procederà all’affidamento 
della fornitura in oggetto con le modalità tradizionali all’esterno del MEPA;
9. Di trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
contabili di competenza.-
10. di dare atto, altresì, che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su 
conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a. 
dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica;
11. Di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del 
Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

12. Di dare atto che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo 
Arnesano; 

13. Trasmettere in copia il presente atto ai capigruppo consiliari. 

San Donaci, 20/11/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 580 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/11/2014   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 370 ACQUISTO CONGLOMERATO 
BITUMINOSO A FREDDO 
ATTRAVERSO IL M.E.P.A. - 
DETERMINA A CONTRARRE - 
C.I.G. ZE211CE44B.

1500,00 1031

Osservazioni:

San Donaci, 28/11/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 580 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/11/2014   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1114

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  28/11/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 28/11/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/12/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 580 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/11/2014   -  pag. 6 di 6


